
Plesové noviny
24. leden 2025 

Ročník 32
Šéfredaktor: 
Jiří Hanák

Odpovědný redaktor: 
Monika Cobring

Napsala a sestavila:
Jana Kosíková

Cena: ZDARMA

MOTTO: 
Neexistuje žádný skutečný mír

bez spravedlnosti, pravdy a solidarity …

Dnes 24 ledna 2025  pořádá Obec Moravské Knínice 
Ples obce 2025.
Velice si vážíme toho, 

že do naší tomboly přispěli svými dary a výrobky 
podnikatelé, živnostníci., zastupitelé i občané z obce i okolí.





TÉMA PLESU 2025

Rok 2025 je rokem, kdy oslaví celý svět 80 let
od konce 2. světové války.

Osmdesát let, to představuje celý dlouhý, požehnaný
lidský věk. Vzpomínky na ni mizí, odchází generace,
která zažila nacistickou okupaci, válečné utrpení
na frontách, v koncentračních táborech a věznicích.

V květnu tomu bude tedy přesně 80 let, kdy byly
osvobozeny také Moravské Knínice. Stalo se tak dne
9. května 1945 v odpoledních hodinách. Tento
okamžik byl zdejšími občany vnímán jako definitivní
konec II. světové války, jako historický přelom a nový
začátek.

Atmosféru běžných dnů našich občanů, pro které byla válka
denním chlebem a nechtěnou, avšak nutně akceptovatelnou
realitou, si dnes dokážeme představit jen stěží. Je nutné si
jako důrazné memento tyto události neustále připomínat,
abychom se všichni, globálně, co by lidstvo, z fatálních chyb
našich předků poučili a vyvarovali se je kdykoliv zopakovat.
Je zbytečné válčit, je zbytečné prolévat krev, je naprosto
nepřípustné jeden druhému sáhnout na život, vždyť ten nám
byl dán shůry jako křehký dar, a tak je nutné s ním i
zacházet…
Proto si budeme po celý tento rok připomínat toto významné
výročí.
A začínáme nyní na Plesu obce.
Holubičky míru, šeříky, vojsko, swing … To nám
připomene atmosféru květnových dnů roku 1945 a budeme
vzpomínat …



ŽÁCI ZŠ PSALI PILOTOVI DO USA

Jmenuji se ANTONÍN (ANTHONY) FAJKUS

a právě sedím v kokpitu své stíhačky P-51
Mustang 40. stíhací perutě, které se přezdívalo
„Rudí ďáblové“ (podle postavy ďábla ve znaku).

Narodil jsem se v prosinci 1923 ve vesnici
Lipov na Hodonínsku, s rodinou jsem odešel
do USA.

Za druhé světové války jsem sloužil v řadách
legendární 40. stíhací perutě amerického
letectva, THE RED DEVILS, Rudí ďáblové.

Naše jednotka patřila mezi nejúspěšnější stíhací perutě 2. světové války.
Bojoval jsem proti Japoncům v Pacifiku. Celkem jsem nalétal 190 operačních
letů a přes 500 bojových hodin. Můj příběh byl dlouho neznámý.

Nyní žiji v pečovatelském domě v Chicagu (USA) a stále mluvím plynule
česky. V prosinci jsem oslavil 101. narozeniny. S mojí manželkou jsme se
seznámili v Sokole a oslavili jsme už 76. výročí svatby.

Žáci knínické školy přispěli do projektu:
Sesbírat 101 přání k 101. narozeninám
Antonína Fajkuse, aby věděl, že jeho
rodná země na něj nezapomněla.
Poděkovali tak společně s dalšími
poslednímu žijícímu českému stíhači,
na kterého se téměř zapomnělo.

Dopisy bylo možné posílat
do 11. ledna 2025. Autor
projektu, historik Jiří Klůc
předal všechna přání panu
Fajkusovi na narozeninové
oslavě.



PROGRAM PLESU OBCE 2025

20:00 Zahájení plesu

1. přestávka Výklad kpt. Křišťála
Přehlídka uniforem z 2. světové války
Vystoupení místních gymnastek 

2. přestávka Taneční vystoupení Raks sharqi orientální břišní 
tanec
Tombola 1. část

3. přestávka Tombola 2. část

4. přestávka Taneční vystoupení Chicago charlston
Tombola 3. část

Navštivte náš vojenský salonek.
Je umístěn v malém sále.
Zahrajte si BLACK JACK.

O autentickou atmosféru se postarají vojáci 
v uniformách z 2. světové války se svou výzbrojí.

K tanci i poslechu vám bude celý večer hrát 
jedinečný Pink Swing. 

Příjemnou zábavu přeje Monika Cobring – předsedkyně kulturní komise ZO



VEŘEJNÁ SBÍRKA NA PLESE

V noci z pondělka na úterý dne 29.10.2024 postihl rodinný dům manželů
Slámových v obci Moravské Knínice, v ulici U Hájenky č.p. 266, rozsáhlý
požár.
Na místě zasahovaly čtyři jednotky hasičů. Ačkoli první jednotce se podařilo
na místo přijet během několika minut, střecha domu byla již plně zasažena
plameny. K likvidaci požáru byly nasazeny čtyři vodní proudy, aby se plameny
nerozšířily na další části domu a přilehlé nemovitosti.
Naštěstí nedošlo ke zranění osob.
Předběžná odhadovaná škoda způsobená požárem ale činí ke 3,5 milionům
Kč. Dům se stal zcela neobyvatelným a proběhla likvidace následných škod.
Tříčlenná rodina, která dům obývala, se tak dostala do existenčních
problémů, kdy přišla o i drtivou většinu osobních věcí a vybavení domu.
Z toho zbyly prakticky jen obvodové zdi.
Obec Moravské Knínice vyhlásila veřejnou sbírku prostřednictvím
sbírkového účtu u Komerční banky 131–3191000217/0100 a dvou fyzických
pokladniček. Jedna pokladnička je a bude po celou dobu konání sbírky
umístěna v místním obchodě Potraviny U Helanů. DRUHÁ POKLADNIČKA
JE PŘÍSTUPNÁ BĚHEM KONÁNÍ OBECNÍHO PLESU DNE 24.–25.
LEDNA 2025 V BUDOVĚ SOKOLOVNY V MORAVSKÝCH KNÍNICÍCH.
Výtěžek z veřejné sbírky bude předán rodině Slámových a bude určen
na rekonstrukci vyhořelé nemovitosti.



K TANCI I POSLECHU HRAJE
PINK SWING

Pink Swing je hudebně-moderátorské spojení saxofonisty Petra Kroutila a
moderátora Dalibora Gondíka.

V roce 2016 založil Petr Kroutil ambiciózní big band postavený na jazzu 20. a
30. let Original Vintage Orchestra (OVO), pro něž kromě klasických
dobových písní aranžuje skladby zcela moderní ve swingovém stylu. Tato
hudební fúze se ukazuje jako velmi šťastná a big band pravidelně vyprodává
svoji domovskou scénu v klubu Lávka v Praze, nebo Lucernu Music bar.

Kromě toho absolvuje orchestr desítky koncertů a festivalů po celé republice.

V dubnu roku 2022 mělo premiéru zbrusu nové těleso Pink Swing,

Je částečně založeno na repertoáru OVO, ale s možností mnohem větší
improvizace, divokosti a nespoutanosti.

Nabízí koncerty, které jsou
vždy strhující, zábavné,
radostné, a hlavně plné
fantastické swingové muziky.
Od 18 let hrál po boku Ondřeje
Havelky v Originálním
pražském synkopickém
orchestru a ve věku 22 let
spoluzaložil big band Pražský
swingový orchestr, v němž byl
sedm let sólistou.

Zdroj: https://www.richart.cz/pink-swing

Toto energické hudební těleso a hraje ve složení (kontrabas Antonín Šturma, bicí
Dalibor Gondík, piano Mirek Lacko, saxofon a zpěv Petr Kroutil). Petr Kroutil je
držitelem ceny B.E.S.T. Award Of Berklee College Of Music a dlouhodobě
přesvědčuje o svém talentu nejen v Čechách, ale po celém světě (USA, Kanada,
Německo, Indie, Nepál, Maroko, Slovensko atd).

https://www.richart.cz/pink-swing


PŘEDTANČENÍ I.

Letošního prvního plesového předtančení se opět ujaly mladé slečny z oddílu
gymnastiky TJ Sokol Moravské Knínice.

Budou tančit vlastní choreografii na rumunskou hudbu jako připomínku
osvobození Moravských Knínic rumunskými vojáky.

K tanci použijí náčiní ze 17. všesokolského sletu

Příjemnou podívanou přeje Šárka Bořilová – cvičitelka TJ Sokol 



PŘEDTANČENÍ II. a III.

Břišní tance nebo také orientální tance pochází
z Egypta. V 20. letech minulého století byla
Káhira centrem zábavy a filmového průmyslu
arabského světa. Zde získaly orientální tance
svoji jevištní formu díky vzniku kabaretů
hlavně v proslulém Hotelu Casino. Jeho
sláva zářila především v době zlaté éry
kinematografie. Zde často orientální tanečnice
hrály hlavní roli ve filmech.
• Tanec raks sharqi – v překladu tanec orientu 

většinou začínal tancem se závojem. 

Charleston je tanec,
pojmenovaný podle města
Charleston v Jižní Karolíně
v USA. Tančil na ragtime jazz.
Poprvé byl představen
na Broadwayi v roce 1922.
O rozšíření taneční novinky
v Evropě se zasloužila tanečnice
Josephine Bakerová.
Inspiraci a hudbu k vystoupení
našla autorka choreografie Olga
Warda v šesti Oscary oceněné
adaptaci broadwayského
muzikálu Chicago.

Zdroj: Eva Poláková – členka souboru

Svoje taneční umění nám předvede také taneční skupina Basma. Je to
zájmový kroužek Středisko volného času ve Znojmě.
Věnuje se především orientálním tancům, ale také velmi často tančí tzv.
fusion tance - tedy tance, ve kterých se prolínají tance klasické s orientálními
prvky. V tanečním repertoáru pak tedy má kromě orientální klasiky nebo
folkloru i např. arabské flamenco, tango orientale, salsa drumsolo.
I v takových tradičních tancích jako je swing nebo charlston zařazuje
orientální pohyby. Kromě tréninků a vystoupení na různých akcích se ženy
také věnují výrobě a zdobení svých kostýmů.



PLESOVÁ TOMBOLA

Již tradičně se uskuteční plesová tombola 
losováním všech prodaných vstupenek.

Vaše vstupenky budou slosovány 
ve třech tazích v průběhu dnešního večera.

V prvním i druhém tahu budou losovány 
i výhry pro jednotlivé stoly.

Po ukončení třetího tahu 
bude navíc ze všech prodaných vstupenek

vylosována jedna hlavní cena plesu. 

Proto svoje vstupenky v žádném případě nevyhazujte, 
ale pečlivě je uschovejte.



DĚKUJEME SPONZORŮM

BORKOVÁ Libuše, Moravské Knínice

BOŘECKÁ Hana, Moravské Knínice, HANABO DESIGN
...RUKODĚLNÁ TVORBA PRO VÁŠ KOUZELNÝ DOMOV 
https://www.hanaborecka.cz

BOŘILOVI Šárka a Stanislav, Moravské Knínice,

DUDA Antonín, VÝKUP BAREVNÝCH KOVŮ, Moravské Knínice

HLÁVKOVÁ Kateřina, Moravské Knínice, ELKOL, s. r. o. montáž, opravy, 
údržba vyhrazených elektrických zařízení

HANÁKOVI Tereza, Klára a Jiří, Moravské Knínice

HAVLÍKOVÁ Lenka, Moravské Knínice

HELÁNOVI Hana a Jan, JEZDECKÁ STÁJ HOBBYLINDT, Moravské 
Knínice, http://www.hobbylindt.cz

HELAN Jiří, Moravské Knínice, POTRAVINY U HELANŮ SMÍŠENÉ 
ZBOŽÍ, https://www.mujobchod.cz/obchody/potraviny-u-helanu-moravske-kninice

KANIA Adam, Moravské Knínice, 
STAVEBNÍ A SÁDROKARTONÁŘSKÉ PRÁCE

KOSÍKOVI Jana a Jan, Moravské Knínice

KREHUL Pavel, Moravské Knínice, M+K Autocentrum, s. r. o. Tišnov

KTS EKOLOGIE, s.r.o. likvidace odpadů, Zastávka, https://kts-ekologie.cz

KUČERA Marek, PILAŘSKÁ VÝROBA, Moravské Knínice

KUČERA Radim, Moravské Knínice,  AUTOSERVIS  AUTOBURI 
Jinačovice

https://www.hanaborecka.cz/
http://www.hobbylindt.cz/
https://www.mujobchod.cz/obchody/potraviny-u-helanu-moravske-kninice
https://kts-ekologie.cz/


DĚKUJEME SPONZORŮM

KUCHYŇKOVI Ilona a Jaroslav, Moravské Knínice

KYNIČAN, z. s. folklórní soubor Moravské Knínice http://www.kynican.cz

LENSKÝ Ivo, PALÍRNA ZA DĚDINOU https://www.lensky.cz/

LIŠKUTÍN Vít – DOLP, stavební společnost, s.r.o. http://www.dolp.cz

MUSILOVÁ Jaroslava, KNÍNICKÝ HOSTINEC
https://www.facebook.com/search/top?q=kninicky%20hostinec

Myslivecký spolek SYCHROV, Moravské Knínice, 
https://www.moravskekninice.cz/myslivecke_sdruzeni_sychrov

NOSEK Daniel, Moravské Knínice, XTRON s. r. o. Poskytování 
technických služeb k ochraně majetku a osob   
http://www.xtron.cz/kontakty.php

OBEC Moravské Knínice https://moravskekninice.cz

ONDROVI Martina a Marek, Moravské Knínice

PANÁČEK Jaroslav, Moravské Knínice

PEKAŘÍK Milan, Moravské Knínice, TRUHLÁŘSTVÍ

PLESKAČOVÁ Monika, Moravské Knínice

SKOUPÝ Michal, Moravské Knínice, AUTO SKOUPÝ, s. r. o. 
http://www.auto-skoupy.cz

ŠIRŮČEK Jaromír, Moravské Knínice, LUCIS, s.r.o. Český výrobce svítidel, 
https://www.lucis.eu/cz

TJ SOKOL Moravské Knínice https://moravskekninice.cz/sokolmkninice

TOPENÍ – INSTALACE,  spol. s r.o.  CIBULKA Petr + STEHNO 
František, Moravské Knínice, http://www.topeni-instalace.eu

VĚŽNÍKOVÁ Martina, Moravské Knínice

ZEMANOVÁ Jana, Moravské Knínice

ZEMANOVI Radka a David, Moravské Knínice, 
POHOSTINSTVÍ U VICHŘICE

http://www.kynican.cz/
https://www.lensky.cz/
http://www.dolp.cz/
https://www.facebook.com/search/top?q=kninicky%20hostinec
https://www.moravskekninice.cz/myslivecke_sdruzeni_sychrov
http://www.xtron.cz/kontakty.php
https://moravskekninice.cz/
http://www.auto-skoupy.cz/
https://www.lucis.eu/cz
https://moravskekninice.cz/sokolmkninice
http://www.topeni-instalace.eu/


SEZNAM VÝHER 1. tah
1. Dárkový kbelík DOLP

2. AKU kotoučová pila PARKSIDE

3. Dárkový kosmetický balíček

4. PODZIMNÍ KRAJINA – obraz knínické malířky

5. Dárkový balíček 

6. Dárkový poukaz na odběr kompostu

7. Sada vín CABERNET SAUVIGNON 0,75 l + HIBERNAL 0,75 l

8. Stěrka finální SUPER FINISCH

9. Kančí kýta

10. Dárkový balíček modrý

11. Dárkový poukaz na občerstvení 1.000 Kč

12. Židle jídelní 4 ks

13. Kančí plec

14. Popelnice 240 l

15. Dárkový poukaz na volný vstup na MARKÉTSKÉ HODY 2025

16. Víno METROPOL + diář

17. Kančí plec + hřbet

18. Víno RYZLINK RÝNSKÝ 0,75 l + šperkovnice + pracovní plášť

19. Kančí hřbet + svíčková

20. Motorový olej CASTROL

64. Věčná orchidej

65. Dárkový balíček pro pány

67. Víno VELTLÍNSKÉ ZELENÉ 0,75 l

70. Degustační sada vín

74. Dárkový balíček pro mytí nádobí

76. Krmivo pro mazlíčky

79. Krmivo pro mazlíčky

85. Deštník + láhev



SEZNAM VÝHER 2. tah

21. Zavařovací hrnec elektrický

22. Dárkový balíček potraviny

23. Kančí kýta

24. Digitální fotorámeček

25. Dekorativní domeček dřevěný

26. Dárkové balení sirupů KITL

27. Kančí plec

28. Dárkový balíček kosmetický

29. STROM NAD VODOU - obraz knínické malířky

30. Víno slámové PÁLAVA 0,20 l

31. Whisky JAMESON 0,70 l

32. Dárková krabička kosmetiky fialová

33. Kančí guláš

34. Sprchová baterie

35. Dárkový poukaz na volný vstup VERBÍŘI 2025 + KOŠT PÁLENEK

36. Relaxační sada do koupele

37. Víno HIBERNAL 0,75 l

38. Dárkový poukaz na nákup zboží 500 Kč

39. Kančí kýta

40. Víno RULANSKÉ ŠEDÉ 0,75 l

62. Houpací křeslo

63. Víno RULANDSKÉ BÍLÉ 0,75 l + tričko MK

66. Dárkový balíček pro dámy

68. Víno MÜLLER THURGAU 0,75 l

72. Dárkový balíček WC úklid

77. Krmivo pro mazlíčky

80. Krmivo pro mazlíčky

83. Krmivo pro mazlíčky



SEZNAM VÝHER 3. tah

41. Dárkový poukaz na vyjížďku na koních

42. Konvektorový ohřívač vzduchu

43. Dárkový balíček potraviny

44. ZÁTIŠÍ S KVĚTINMI - obraz knínické malířky

45. Sada tatranských čajů TATRA TEA

46. Kančí kýta

47. Dárkový balíček - ANDĚLSKÁ SADA 

48. Sada dřevěných domečků

49. Dárkový poukaz na volný vstup MARTINSKÉ HODY 2025 + diář

50. Víno PÁLAVA 0,75 l

51. Kančí plec + hřbet

52. Dárkový balíček POZNEJ ŽIVOT – čajová sada

53. Dárkový balíček pro stavebníky

54. Whisky TULLAMORE DEW 

55. Kančí hřbet + svíčková

56. Dárkový poukaz na nákup zboží 1.000 Kč

57. Víno CABRNET SAUVIGNON 0,75 l

58. Kančí kýta

59. Stropní svítidlo LUCIS

60. Dárkový balíček poslední záchrany

61. Dárkový balíček první pomoci

69. Víno HIBERNAL 0,75 l

71. Kuřimský balíček

73. Dárkový balíček pro čisté prádlo

75. Dárkový balíček úklid

78. Krmivo pro mazlíčky

81. Krmivo pro mazlíčky

82. Krmivo pro mazlíčky

84. Krmivo pro mazlíčky



JÍDELNÍ LÍSTEK

Kuřecí řízek s bramborovým salátem 225 Kč

Smažený sýr, hranolky, tatarská 
omáčka

195 Kč

Chlebíček 40 Kč

Zákusky:

Likérová špička ve skle 60 Kč

Punčová kostka 45 Kč

Ořechová kostka 45 Kč

Kremrole 30 Kč

Pochutiny:

Brambůrky solené 45 Kč

Havlíkovy tyčinky 35 Kč

Arašídy 40 Kč

Mandle 50 Kč

Křupky 30 Kč

Cibulové kroužky 35 Kč



NÁPOJOVÝ LÍSTEK
Nealko nápoje

Teplé nápoje

Pivo točené

Víno – Jan Plaček 

Bezinková limonáda 0,3 l 35 Kč

Bezinková limonáda 0,5 l 45 Kč

Pepsi 40 Kč

Fanta 40 Kč

Juice CAPPY, jahoda, pomeranč, jablko 40 Kč

Voda, neperlivá, jemně perlivá, perlivá 30 Kč

Karafa vody 1 l 45 Kč

Káva expresso 55 Kč

Káva Latte Macchiato 65 Kč

Cappuccino 60 Kč

Čaj 40 Kč

Svařené víno 50 Kč

Bernard 11o  0,5 l 55 Kč

Radegast 10o 0,5 l 45 Kč

Ventil 11o  0,5 l 60 Kč

Birell nealko – láhev 0,5 l 40 Kč

Rinot pozdní sběr - bílé suché 0,75 l 295 Kč

Ryzlink pozdní sběr –bílé polosuché 0,75 l 275 Kč

Mladé pokušení – bílé polosladké 0,75 l 265 Kč

Svatovavřinecké – červené suché 0,75 l 285 Kč

Prosseco – šumivé 0,75 l 175 Kč

Záloha na skleničku 40 Kč



NÁPOJOVÝ LÍSTEK
Likéry a destiláty

Míchané nápoje

Božkov ORIGINÁL 45 Kč

Božkov PEPRMINT 45 Kč

Božkov VODKA 45 Kč

Božkov speciál kávový 45 Kč

Božkov speciál mandlový 45 Kč

Božkov REPUBLICA 50 Kč

Rum HEFRON 50 Kč

JACK DANIEL'S Tennessee whiskey 70 Kč

FERNET Stock 45 Kč

TULLAMORE Dew 55 Kč

Jägermeister 60 Kč

Finlandia VODKA 55 Kč

Aperol spritz 115 Kč

Gin + tonic 120 Kč

Vodka + džus (Šroubovák) 110 Kč

Šroubovák – vodka s džusem
Recept na nápoj šroubovák je jedním z
nej-jednodušších koktejlů, které byste
mohli míchat, což může být součástí
jeho trvalé popularity. Ve skutečnosti
má třetí ingredienci, kterou si mnoho
lidí neuvědomuje, že to vyžaduje.
Je to perfektní velký dávkový nápoj na
večírky a skvělý rychlý nápoj doma,
když jste příliš unavení na něco
složitého. Také má vitamín C!
Vodka, džus a špetka soli (3
ingredience).



Rinot je interspecifická moštová odrůda révy, kříženec odrůd Merzling x
Villard blanc x Rulandské šedé). Odrůda byla vyšlechtěna kolektivem
šlechtitelů Vědeckovýrobního sdružení Resistant Velké Bílovice (později
Vinselekt Perná). Šlechtiteli byli Doc. Ing. Miloš Michlovský, CSc., Ing.
František Mádl, Prof. Ing. Vilém Kraus, CSc., Lubomír Glos a Vlastimil
Peřina. Vlastní křížení a selekce postupně proběhly v Lednici na Moravě,
v Břeclavi a v Perné. Její šlechtitelský název je BV 67-6-6.
Zápis do Státní odrůdové knihy České republiky proběhl roku 2008.
Udržovatelem a držitelem šlechtitelských práv je doc. Ing. Miloš Michlovský.
Odrůda není zapsána v katalogu odrůd VIVC. Rinot je odrůda, která je
v České republice pěstována zatím pouze velmi vzácně.

VÍNO RINOT A VINAŘSTVÍ PLAČEK

Název odrůdy vznikl kombinací názvů
rodičovských odrůd, vychází
z mezinárodního názvu odrůdy
Rulandské šedé, tedy Pinot gris.

Rodinné vinařství Jan Plaček bylo založeno v roce 2001, i když první

vinohradnické krůčky sahají do 80. let minulého století. Od prvních soudků

s víny pro rodinu a přátele došlo po absolutoriu Jana Plačka na MZLU

k významnému posunu při zpracování vinné révy, což nakonec přirozeně

vyústilo ve vznik moderního rodinného vinařství.

Kde roste víno Plaček?

Toto vinařství se nachází ve znojemské podoblasti, ve vinařské obci

Moravské Bránice, která leží mezi městy Ivančice a Dolní Kounice. Révu

vinnou pěstují ve vlastních vinohradech o rozloze 30 ha ve dvou obcích -

Moravských Bránicích a Mělčanech. Kombinací rozmanitosti poloh vinic,

optimální půdy, správného výběru odrůdy a nepřetržité píli a starostlivosti

dosahují hrozny nejlepší kvalitu již na vinici. Díky tomu vyrábí širokou škálu

prvotřídních vín čistých a ovocných tónů z mnoha odrůd.

Zdroj: https://www.vinoplacek.cz

https://www.vinoplacek.cz/


Svatovavřinecké je moštová odrůda révy vinné, pocházející z Francie, patrně
z regionu Alsasko, jak předpokládal již francouzský ampelograf a šlechtitel
Oberlin (1831–1915), odrůda se zde pěstovala pod názvem Schwarzer
prokazatelně již v 18. století. Již počátkem 19. století vyvrátil francouzský
ampelograf Victor Vermorel hypotézu, že odrůda má původ v obci Saint-Laurent-
Médoc v regionu Bordeaux, nepochází ani z obce Saint-Laurent-d'Agny
v departementu Rhône, která má blíže nespecifikovanou modrou odrůdu ve svém
znaku, ani z obce Saint-Laurent-du-Var v regionu Provence. Dlouho bylo
předmětem sporu, zdali je jedno z mnoha synonym odrůdy, název Pinot Saint-
Laurent, chybné, přesněji řečeno, zdali odrůda skutečně náleží do rodiny odrůd
Pinot. Genová analýza, provedená roku 2000 v Rakousku, tuto hypotézu
potvrdila, odrůda Svatovavřinecké náleží do širší rodiny odrůd Pinot a je
pravděpodobně křížencem odrůdy Pinot Noir se zatím blíže neurčenou odrůdou.

SVATOVAVŘINECKÉ VÍNO

V Česku se Svatovavřinecké začalo
pěstovat po roce 1900, kolem roku
1935 tvořilo 1 % plochy vinic, v roce
1995 již 9,7 % a roku 2010 pak 8,3 %
celkových ploch vinic Česka. Největší
plochy vinic této odrůdy se nacházejí
právě v Česku. V současné době je
v Česku stále nejpěstovanější modrou
odrůdou a třetí nejrozšířenější odrůdou
vůbec, ale trendem je mírné snižování
ploch vinic. Průměrný věk vinic je 26
let, to ji činí nejstarší modrou odrůdou
v Česku. Odrůda je vhodná
pro pěstování v obou vinařských
oblastech Česka. Nyní se nejvíce podílí
na porostech vinohradů ve vinařské
podoblasti Litoměřické, v okolí Mostu a
Velkopavlovické v okolí Brna,
rozšířenější je i v okolí Bzence, tedy
v podoblasti Slovácké.



NUDÍTE SE? LUŠTETE …

Otázka pro křížovku.      
↑
Jaký je text na lesním 
pomníčku v lese v 
lokalitě U Rumunů 
v Moravských 
Knínicích?

1. 1. Nájemné

2. 2. Orgán v těle

3. 3. Slovní výraz pro písmeno "Y"

4. 4. Sečná zbraň

5. 5. Část těla spojující hlavu s trupem

6. 6. Anglicky rychle, honem …

7. 7. Dopravní stavba převádějící přes vodní tok

8. 8. Smývač obyčejné tužky

9. 9. Kyselý plod

10. 10. Severský přežvýkavec

11. 11. Staba sloužící k modlitbám

12. 12. Dioptrická pomůcka

13. 13. Povrchový důl

14. 14. Sport s míčem

15. 15. Pozdrav

16. 16. Německy "mladý"

17. 17. Dohoda, že se nebude válčit

18. 18. Ženské jméno začínající na X

19. 19. Domestikovaný lichokopytník

20. 20. Oblečení na spaní



VTIPY Z PLESU
Nadšený tanečník
Na tanečním parketu je chlapík, na kterém je
vidět, že si život skutečně užívá. Break
dancing, moon walking, back flips a kupuje
rundy pro celý klub.
Manželka se obrátí k manželovi a řekne:
„Vidíš toho chlapa? Před 25 lety mě požádal
o ruku a já jsem ho odmítla.”
Manžel na to zareaguje: „Vypadá, že stále
ještě oslavuje!!!”

Nespokojená partnerka

Stěžuje si slečna svému 
spolutanečníkovi: „Já tancuji 
valčík a vy?”

Tango místo polky
Na plese povídá mladá dáma
svému tanečníkovi: „Nevadí vám,
že tančíme v rytmu tanga a hudba
hraje polku?”
„Ne, to je jejich věc, co hrají.”

Samozřejmě že chce tancovat

Na plese: „Chcete si zatancovat, 
slečno?”
„Ale jistě, jenomže ne s vámi.”

Tancování
podle televize

„Učil jsem se
tancovat podle
televize, slečno.”
„To je mi jasný,
tancujete
s poruchama!”

Poloudušená partnerka
Na plese: „Proboha, zavolejte někdo záchranku! Nevidíte, že se má
partnerka dusí?!”
„Ale miláčku,” povídá ona, „to je jen fialová rtěnka!”

Šestnáctiletá tanečnice
Povídá dívka chlapci při
tanci: „Bude mi šestnáct.
Kdyby mi do toho nepřišel
porod, tak jsem do
tanečních chodila už vloni!”

Poděkování
za tanec
Natřískaný
taneční sál, pán
k dívce: „Pěkně
děkuji za tanec!”
„Jakýpak tanec,
jsem se jen tou
tlačenicí
prodírala k šatně
pro kabát!”

Rady do tanečních

Matka vypravuje dceru do tanečních a dává
jí poslední rady: „Nevaž se jen na jednoho
tanečníka a nebuď hloupá, každý nemusí
hned vědět, že jsi chytrá...”



PRAVIDLA HRY BLACK JACK
Black Jack (nebo též Blackjack) je jednou z nejoblíbenějších a
nejrozšířenějších karetních her, s kterou se můžete v kasinu setkat. Black
Jack je vyhledáván hráči, kteří se nespokojí pouze s tím, aby výsledek hry
závisel čistě na náhodě. Naopak, mohou a chtějí svou šanci na výhru
ovlivnit vhodně zvolenou strategií. Při nejlepším způsobu hry je dokonce
možné nad krupiérem získat určitou výhodu, což je u jiných her jev
prakticky nevídaný.

Black Jack se hraje s jedním nebo několika balíčky o 52 kartách (2, 3, 4, 5,
6, 7, 8, 9, 10, J, Q, K, A ve čtyřech barvách). Black Jack je hra, která
rozhodně stojí za vyzkoušení, a to i přesto, že u nás je zřejmě ještě
populárnější příbuzná hra Oko bere (21, Jednadvacet); ta se hraje pouze s
balíčkem 32 karet.

Cílem hráče je porazit krupiéra, a to tak, že bude mít vyšší součet karet než
krupiér a současně nepřetáhne součet 21. Někteří začátečníci se totiž mylně
domnívají, že cílem při Black Jacku je dosáhnout součtu 21. Nikoliv, je to
jen nejvyšší součet ve hře.

Pokud hráč součet 21 přetáhne – je tzv. „přes“ a prohrává vždy, bez ohledu
na karty krupiéra. Jestliže součet 21 přetáhne krupiér, prohrává proti všem
hráčům, kteří nepřetáhli. Dosáhne-li hráč stejného součtu jako krupiér,
jedná se o remízu a sázka se vrací.

Hraje-li více hráčů, může nastat situace, že krupiér s některými hráči
prohraje, s jinými vyhraje nebo remizuje. Každý hráč vyhrává nebo
prohrává svou individuální sázku. Výše minimální sázky je obvykle uvedena
u stolu.

Bodování karet v Black Jacku se oproti Oko bere mírně liší. Karty 2 až 10
mají právě tu bodovou hodnotu, která je na kartě uvedena, zatímco kluk (J
– Jack), dáma (Q – Queen) a král (K – King), tj. „obrázky“, se počítají za 10
bodů. Eso (A – Ace) může být počítáno za 1 bod nebo 11 bodů dle
vlastního uvážení. Oproti Oko bere se u hry Black Jack vyskytují také dva
terminologické výrazy: měkký a tvrdý součet. Pokud hráč počítá eso za 11
bodů, nazývá součet jako měkký, protože s přibráním další karty hráč
nemůže přetáhnout 21; v opačném případě je součet označován jako tvrdý.

Jako Black Jack je označována kombinace esa s desítkou nebo jakoukoliv
obrázkovou kartu (J, Q, K), barva nehraje žádnou roli.

Zdroj: https://hazardni-hry.eu/karty/black-jack.html

https://hazardni-hry.eu/karty/black-jack.html


VTIPY VOJENSKÉ
Konferenční hovor v mezinárodní firmě

Německá manažerka: „Příští konferenční 
hovor uděláme 8. května.“
Francouzská manažerka: „To nemůžeme, to 
máme svátek.“
Česká manažerka: „To nemůžeme, to máme 
svátek.“
Německá manažerka: „Proč my nemáme taky 
svátek?“
Německý manažer: Protože jsme prohráli!“

Milovník uniforem
Britský generál ve výslužbě miluje
uniformy. Každý den ráno se
objeví v jiné uniformě. Když
jednou přijde v hornické,
manželka mu povídá:
„Nepřeháníš, drahý?”
„Proč bych přeháněl?” diví se
generál. „Vždyť nám dnes mají
přivézt uhlí!”

Syn přijde naštvaný ze školy:
„Já to nechápu tati. Ti hlupáci
v minulosti pořád válčili a
vůbec nemysleli na nás, kteří
se o tom teď musí učit.“

Maskovací cvičení

Velitel: „Smithe!”
Smith: „Ano, pane?”
Velitel: „Dneska jsem vás
neviděl na maskovacím cvičení.”
Smith: „Děkuji, pane.”

Za války u pisoárů
Za války stojí dva u pisoárů, 
jeden má zafačovanou ruku a 
druhý trhavě pomrkává. Ten s 
rukou se ptá: „To máte taky z 
války?”
Druhý na to: „To ne, ale stříká 
mi to do očí!”

Kapitánova manželka
Přijde voják za kapitánem a říká: „Přijela
za tebou tvoje žena.”
„Jaké za tebou? Co to má znamenat?? Snad
za váma!”
„Ne ne, za náma byla už včera...”

Makačka na Dukle
„Můj děda se při bojích o Dukelský
průsmyk strašně nadřel,” říká
spolužákům Jirka na hodině dějepisu.
„A víš, Jiříčku,” ptá se paní učitelka,
„u jaké zbraně děda sloužil?”
„On žádnou zbraň, paní učitelko,
neměl, on byl hrobníkem!”

Jaký je rozdíl
Jaký je rozdíl mezi českými a americkými jednotkami rychlého nasazení?
Žádný - oboje jsou schopny být za tři dny na Václaváku.


	Snímek 1: Plesové noviny
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: ŽÁCI ZŠ PSALI PILOTOVI DO USA
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: PŘEDTANČENÍ I.
	Snímek 9: PŘEDTANČENÍ II. a III.
	Snímek 10: Plesová tombola
	Snímek 11: DĚKUJEME SPONZORŮM
	Snímek 12: DĚKUJEME SPONZORŮM
	Snímek 13: SEZNAM VÝHER 1. tah
	Snímek 14: SEZNAM VÝHER 2. tah
	Snímek 15: SEZNAM VÝHER 3. tah
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

